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O deszli na W ieczną W artę
BIULETYN sierpień 2012

Por. Teresa Urbanowa 
z d. Baronówna, 
ps. „Leśka"
Odznaczona:

Krzyżem Armii Krajowej
Srebrnym Krzyżem Zasługi ZHP z Rozetą i Mieczami 
Krzyżem Kawalerskim Odrodzenia Polski 
Krzyżem Oficerskim Odrodzenia Polski 
Medalem Pro Memoria 
Medalem Pro Patria
i wieloma innymi odznaczeniami i wyróżnieniami 
przyznanymi przez hierarchię kościelną 
i władze województwa pomorskiego.

W  dniu 24 lipca 2012 r. po długiej 
i ciężkiej chorobie odeszła na Wieczną 
Wartę Teresa Urbanowa, prezes Okręgu 
Pomorskiego ŚZŻAK.

Urodziła się 27 października 1929 r. 
w  Skierniewicach w rodzinie o tradycjach 
patriotycznych, wynosząc z dom u miłość 
do Ojczyzny, kulturę oraz siłę. Działalność 
w konspiracji rozpoczęła w Tajnym 
Harcerstwie -  Obwód „Sroka”, Podokręg 
„Hajduki”, Okręg „Hallerowo”, uczęsz
czając jednocześnie do Koedukacyjnego 
Gimnazjum Handlowego, w którym wykła
dali profesorowie będący żołnierzami AK.

W  marcu 1942 r. została żołnierzem 
Armii Krajowej. Była kolporterką prasy 
podziemnej i obserwatorką ruchu pociągów 
wojskowych, jadących przez Skierniewice.

We wrześniu 1943 r. została zaprzysię
żona jako łączniczka w kompanii dywer- 
syjno-zapobiegawczej dowodzonej przez 
Włodzimierza Barskiego ps. „Brzeszczak”. 
W ielokrotnie pow iadam iała człon
ków AK (m.in. jej profesora — Henryka 
Więckowskiego) o mających nastąpić aresz
towaniach przez gestapo. W  czasie Powstania 
Warszawskiego pracowała w RGO i w szpi

talu powiatowym jako sanitariuszka, a cza
sem — pomoc kuchenna. Opiekowała się 
wygnanymi ze stolicy warszawiakami.

Po rozwiązaniu konspiracji w  styczniu 
1945 r. Teresa została drużynową w -  utwo
rzonej przez druhnę Helenę Koterową 
w Gimnazjum Handlowym i Liceum 
Administracyjnym w Skierniewicach — dru
żynie im. Emilii Sczanieckiej.

O d 1981 r. działała społecznie 
w Niezależnym Samorządnym Związku 
Zaw odow ym  „Solidarność” przy 
Wojewódzkim Przedsiębiorstwie H andlu  
Wewnętrznego w Gdańsku, które zatrud
niało 7 tys. pracowników. O d 1990 r. współ
działała w utworzeniu Okręgu Gdańskiego 
SZZAK, piastując tam najpierw funkcję 
sekretarza Okręgu, a następnie od 2008 r. 
funkcję prezesa. W  1990 r. została m atką 
chrzestną sztandaru Dowództwa Gdańskiej 
Brygady Ochrony Terytorialnej i m atką 
chrzestną sztandaru Sopockiego Koła AK. 
Ściśle współpracowała z duchowieństwem, 
władzami administracyjnymi i samorządo
wymi z terenu województwa gdańskiego, 
a następnie pomorskiego. Współpracowała 
także z organizacjami pozarządowymi
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i z Kuratorium Oświaty, ze szkołami stopnia 
podstawowego, gimnazjalnego i licealnego 
oraz młodzieżą ZH R  i ZHP. Miała stały 
kontakt z Instytutem Pamięci Narodowej 
oraz z Wojskiem Polskim — Dowództwem 
Marynarki W ojennej, Strażą Graniczną 
i z Wojewódzkim Sztabem Wojskowym.

Historię Armii Krajowej upamiętniała 
przez intensywną pracę w Komitecie Budowy 
Pomnika Armii Krajowej w Sopocie. Z jej 
inicjatywy i w wyniku jej starań zosta
ły umieszczone w kościele św. Michała 
w Sopocie tablice pamiątkowe:
-  w roku 2003 -  generała broni Władysława 

Sikorskiego, w 60. rocznicę tragicznej 
śmierci na Gibraltarze;

-  w roku 2004 -  generała dywizji Stefana 
Roweckiego „Grota”, w 60. rocznicę jego 
zamordowania w Sachsenhausen;

— w roku 2005 — procesu Szesnastu 
Przywódców PPP;

— w roku 2006 — w hołdzie Dziewczętom 
i Kobietom poległym w latach 1939—1956. 
Była współorganizatorką konkursu wiedzy

0 Polskim Państwie Podziemnym (rokrocz
nie po dwie edycje — dla młodzieży szkół 
średnich i podstawowych oraz dla harcerzy). 
Wraz z przedstawicielem Konserwatorium 
Muzycznego była organizatorką konkursów 
pieśni patriotycznych. W  2007 r. współtwo
rzyła wraz z IPN Klub Historyczny im. gen. 
Stanisława Roweckiego „Grota” — Trójmiasto, 
w którym była wiceprzewodniczącą zarządu. 
W  2008 r. w Gimnazjum nr 1 w Sopocie, 
już jako Prezes Okręgu, ufundowała tablicę 
z wierszem Zbigniewa Kabaty ps. „Bobo” -  
„Pieśń o AK”. Oprócz powyższej działalności 
była członkiem Rady Programowej Ruchu 
Kultury Chrześcijańskiej „Odrodzenie” 
oraz Rady Duszpasterstwa Kombatantów 
Diecezji Gdańskiej. Pełniła również funkcję 
wiceprzewodniczącej Rady Kombatantów
1 Osób Represjonowanych Województwa 
Pomorskiego. Była wiceprzewodniczą

ca,

cą Porozumienia Niepodległościowych 
Związków Kombatanckich.

Ale przede wszystkim była osobą, 
która nosiła w sercu hasło „Bóg, Honor, 
Ojczyzna”. Dewiza ta przyświecała jej pracy 
na rzecz upamiętnienia i przekazywania spo
łeczeństwu etosu Armii Krajowej.

M imo ciężkiej choroby kontynuow a
ła pracę w naszym Związku do ostatnich 
chwil. Była wyjątkowo aktywnym prezesem 
Zarządu O/Pomorskiego SZZAK. Zawsze 
budziła w nas wielki podziw i uznanie 
za swoją działalność. Nie ma słów, które 
byłyby w stanie oddać ogrom straty, jaką 
poniósł Światowy Związek Żołnierzy Armii 
Krajowej Okręgu Pomorskiego.

Czuwaj nad nami i spoczywaj w  spokoju.

Krystyna Cembrzyńska 
Członek Zarządu Prezydium 

Okręgu Pomorskiego
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Teresa Urbanowa
ps. „Leśka”
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Teresa Urbanowa, z domu Baranówna, ps. „Leśka”, 
urodziła się 27 października 1929 r. w Skierniewicach.

Od stycznia 1942 r. do stycznia 1945 r. należała 
do Szarych Szeregów, a jej zwierzchnikiem była hm. 
Helena Koterowa.

W Armii Krajowej służyła od września 1943 r. 
do stycznia 1945 r. w obwodzie „Sroka”, Podokręg Hajduki, Okręg Warsza- 
wa-Zachód. Dowódcą był por. „Brzeszczot” z Kompanii Dywersyjno-Zapo- 
biegawczej. Zajmowała się kolportażem prasy, ostrzeganiem ludzi zagrożo
nych przez Gestapo, wg informacji wywiadu AK i pracą w szpitalu w okresie 
Powstania Warszawskiego. Po wojnie była narażona na groźby i przesłucha
nia w UB. ________________________

JH loO 2 * 0 to. B i D C f m r y L j i  ( i z p o k i t i w z  e z z ć ł c
J J I JÓeifl Sopot (Amic

7



8




